
مدتی بعد از شروع جنگ روسیه و اوکراین، صادرات 
پهپادی ایران به روسیه  خبرساز شد. گرچه مقامات 
ایران به صورت رسمی اعام کردند که همکاری نظامی 
با روسیه مربوط به قبل از شروع جنگ اوکراین است 
و ساحی برای حمله به اوکراین به روسیه نداده اند. 
غ از اینکه که چه زمانی و به چه نیتی  اما به هر حال فار
ــرای همگان محرز  ایــن تــجــارت انــجــام شــده، دیگر ب
شده است که روسیه از ساح های ایرانی به خصوص 

پهپاد رزمی استفاده می کند و مشتری آن است. 
ح مــی شــود این  امــا مهم ترین ســوالــی کــه مطر
ــای بـــزرگ  ــدرت هـ ــه ای کـــه از قـ ــیـ ــرا روسـ ــت کـــه چـ اسـ
و  سابقه ترین  با  آمریکا  کنار  در  و  دنیاست  نظامی 
قدرتمند ترین کشور در زمینه تولیدات نظامی است، 
در جنگ اوکراین این چنین دچار چالش  و محتاج 
واردات پهپاد از ایران می شود. کشوری  که سال ها 
تحت شدید ترین تحریم ها و انــواع مشکات بوده 

است.
 فناوری نظامی در روسیه چه مسیری را طی کرده 
است که اکنون دچار این مشکل شده است.  قابل 
از پیشرفت های نظامی  که بخش خوبی  ذکر است 
همچنین  و  دوم  اول  جــهــانــی  جــنــگ هــای  مــدیــون 

چرا روسیه محتاج فناوری ایران شد؟چرا روسیه محتاج فناوری ایران شد؟

گرزگران
ســرد،  جــنــگ  دوران  در  اســـت.  ســـرد  جــنــگ  دوران 
آمریکا رشــد و شکوفایی زیــادی در تمام  شــوروی و 
هــوانــوردی  و  نظامی  خصوص   به  علمی  زمینه های 
و  روســی  مهندسی  تفاوت های  داشتند.  فضایی  و 
مهندسان  بــود.  مشخص  ابتدا  همان  از  آمریکایی 
روسی رویکردی مبتنی بر آزمایش و تجربه دارند اما 
در روش آمریکایی تکیه بیشتری بر استنتاج از روابط 
و مدل سازی های ریاضی وجود دارد. این تفاوت در 
آنان نیز مشهود است.  کتاب های درسی مهندسی 
مهندسان روسی بیشتر درگیر مباحث ریز صنعتی و 
عملی، اما مهندسان آمریکایی زیرساخت های ذهنی 
و علمی را تقویت می کنند. از دیگر تفاوت ها  می توان 
به این اشــاره کرد که در صنعت هوا-فضای روسیه 
افراد محوریت بیشتری دارنداما در آمریکا ساختارها 

مهم ترند .
در روند جنگ سرد، روس ها معمولا محصولاتی 
را  آمریکایی  طــرف  مــچ  بتوانند  کــه  مــی کــردنــد  تولید 
بخوابانند! ایــن بــاعــث مــی شــد تــا آن هـــا بــه ساخت 
تــر رو بیاورند.  تجهیزاتی بــزرگ تــر و پــر و ســر و صــدا 
انجام  فضایی  پرتاب  آمریکا  برابر   ۴ تاکنون  روسیه 
داده است و زراد خانه موشکی بالستیک و هسته ای 

ایــن تفکر باعث شده  تر اســت.  بــزرگ  آمریکا  از  آن 
اســت تا روس هــا بیشتر به انــدازه ســاح و یا قدرت 
تخریب و بطور خاصه پر سر و صدا بودن آن توجه 
را در نظر  آن  ــودن  ب ارزان و بصرفه  و  کــارایــی  و  کنند 
علمی  رشد  روی  که  آنجا  از  آمریکایی ها  اما  نگیرند. 
تمرکز می کردند و شرکت های آن ها خصوصی و دارای 
شرایط رقابتی هستند) بر عکس روسیه یا شوروی 
سابق که همه شرکت های تولیدی آن زیر نظر دولت 
بالا  کیفیت  با  بودند و هستند( به سمت تولیدات 
و بصرفه و سبک تر حرکت کردند و مفاهیم کیفیت 
و تعمیر و نگهداری و داشتن صرفه اقتصادی برای 
آن هــا بسیار پررنگ شد امــا بــرای روس هــا آن چنان 

تعریف شده نبود. 
آمریکایی ها  شــد  باعث  کــه  دیگر  مهم  عامل 
در زمینه تحقیق و توسعه از روس هــا جلو بیفتند 
تفاوت شرکای دو کشور بود. خریداران ساح های 
ــد و  ــودن آمــریــکــایــی عــمــدتــا کــشــورهــای ثــروتــمــنــد ب
کشورهای  معمولا  روســـی  تسلیحات  خـــریـــداران 
کشورهای فقیر مثل  نیز  آسیا  . حتی در غرب  فقیر
سوریه و عراق معمولا مشتری روسیه و کشورهای 
ثروتمند مثل عربستان سعودی و امارات مشتری 
آمریکایی ها  تــا  بــاعــث شــد  بــودنــد. همین  آمــریــکــا 
هزینه زیــادی روی تحقیق و توسعه انجام دهند و 
مثال  عنوان  به  بیفتند.   جلو  خود  شرقی  رقیب  از 
فناوری  در  روس هــا  از  بهتر  و  بیشتر  آمریکایی ها 

چرا روسیه ای که از قدرت های بزرگ نظامی دنیا است و در کنار آمریکا باسابقه ترین و 
قدرتمند ترین کشور در زمینه تولیدات نظامی است، در جنگ اوکراین این چنین دچار چالش و 

محتاج واردات پهپاد از ایران می شود؟


